Noves, aoüt 1209. 

Gust. BAxrE, dans Bull. histor.-archéol. Vaucluse, IV, 523. 

347 

Guillaume de Monteux, nouvel évêque d'Avignon. 

Barbentane, 3 aoüt 1209. 

OTUM Sit omnibus presentibus et futuris quod anno 

dominice Incarnationis M*.CC*. VIII, mense au- 

gusto, scilicet ut nonas ejusdem mensis, regnante Otone 

Romanorum imperatore, primo anno imperii sui, exis- 

tentibus in civitate Avinionis consulibus Petro de Soz, 

Poncio Augerio, Ugone Bremondo, Bertrando de Avi- 

nione, Petro de Sancto Michaele, Willelmo Cavallerio, 

Petro Rost. et Raimundo Fulquerio, et judice Isnardo 

Aldegario. Cum dominus Guillelmus Avinionensis epis- 
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copus, de novo consecratus, ad castrum Berbentane ve- 

nisset, et in ipso castro sicut dominus cum magno ho- 

nore et reverentia sollempniter receptus fuisset, conve- 

nit dominos milites et homines ejusdem castri, et habito 

cum eis colloquio super hiis que ecclesia et episcopus 

Avinionensis in predicto castro Berbentane, et in ejus- 

dem castri pertinenciis et tenemento habebat jure do- 

minii vel habere debebat, licet evidenter constaret. 

Inter cetera tamen reduxit eis ad memoriam quod do- 

minus Ildefosus, comes Provincie, domini Ildefossi 

regis Aragon. quondam filius, dominium et jus totum 

quod in ipso castro Berbentane, et in ejusdem castri 

pertinenciis, eo quod in comitatu suo esset, vel alia 

quacunque ratione habebat vel habere poterat, caval- 

cata excepta, totum domino Rostagno Aviniouensi epis- 

copo, predicti domini Guillelmi episcopi predecessori, 

et per eum ecclesie Avinionensi jam donavit et perpe- 

tuo habendum et possidendum concessit ; et quod tem- 

pore sequenti post predictam donationem a prefato co- 

mite factam, prememoratus Rostagnus episcopus Ber- 

bentanam venit, et sicut dominus ipsum castrum a 

dominis ejusdem castri sibi traditum «et recognitum 

accepit, et ad ipsius rei memoriam, vexillum suum in 

cacumine turris apponi mandavit, et quantum ei pla- 

cuit ibi teneri fecit, a dominis omnibus ipsius castri 

qui presentes aderant hominio sibi facto, et ab eisdem 

sacramento prestito ut vitam et menbra custodirent ei 

et servarent, et pro guerra et pro placito munitiones 

suas ejusdem castri ei et ecclesie redderent, et fideles 

ei semper existerent, et contra omnes homines in guerra 

et in placito eum juvarent, contra quos tamen ipse do- 

minus episcopus cognosceret eos hoc posse facere vel 

debere. Recordari preterea dominus W. episcopus non 

pretermisit Rostagnum episcopum prememoratum jam 

emisse, et ecclesie Avinionensi, sibi et suis successori- 

bus juste acquisisse portionem et jus totum quod Guil- 

lelmus de Berbentana, frater quondam Rostagni Gau- 

fridi et Petri Hugonis, in castro Berbentane, villa et 

tenemento, intus et extra, habuit vel habere debuit. Hec 

autem supramemorata, sicut dominus W. episcopus 

dixit dominis militibus et aliis hominibus castri Ber- 

bentane qui presentes affuerunt, omnia vera esse con- 

fitentibus, et quicquid in ipso castro, intus et extra, 

habebant, nomine ecclesie et episcopi Avinionensis se 

habere recognoscentibus, Gaufredus de Berbentana, et 

Petrus Hugo frater ejus, et Raimundus de Bulbone, et 

Petrus Albericus, tutor liberorum Rostagni de Berben- 

tana, nomine ipsorum liberorum, ut quamdiu tamen 

tutelam gereret, sic servaret, hominium domino W. 

episcopo stipulanti fecerunt, et vitam et membra ei se 

custodire, et fidelitatem servare, et contra omnes ho- 

mines contra quos eos hoc posse facere vel debere 

dominus episcopus cognosceret, in guerra et in placito, 

opem et auxilium ei et ecclesie conferre, bona fide et 
sine dolo promiserunt, et super sacra evangelia jurave- 

runt, et liberos suos et successores episcopo et episco- 

pis Avinionensis ecclesie eodem modo semper debere 
facere recognoverunt. Actum est hoc apud Berbenta- 

nam, in camera turris, in presencia Poncii Augerii et 

Raimundi Fulquerii, consulum, et Isnardi Aldegarii, 

judicis. Testes alii interfuerunt... Ego Stephanus, not. 

Arch. de Vaucluse, Reg. G. 15, f* 129 v°. Bibl. d'Avignon, ms. 

2399 (Massilian, XXI), 122. ManrENE, Ampliss. coll., t. I, c. 109a 
(ex arch. eccl. Avenion.) BnÉQ. IIl, 455. 

348 Septembre 1207 (— 1209). 

Diplóme en faveur de Bermond, abbé de St-André, in 

presentia dom. Guillelmi electi Avinion. 

. Gallia christ. nova, I, 815. FonwERx, Hist. comté Venaissin (1909), 
III, 82. 

349 Avignon, 5 septembre 1209. 

PRODUGTIO TESTIUM CONTRA COMITEM THOLOSANUM. 

ANIFESTUM fiat presentibus et futuris, quod anno 

Domini M.CC.IX, nonis septembris, consules 

Avinionis volentes in posterum providere civitati Avi- 
nionis et ejusdem civibus civitatis, testes infrascriptos 

in modum publicationis, specialiter contra comitem 

Tholosanum, et generaliter contra omnes homines pro- 

duxerunt. Petrus W. Malvicinus, testis juratus, dixit 
quod dominus episcopus Cosaranensis, apostolice sedis 

legatus, emonuit et precepit consulibus Avinionis, ex 

parte domini pape, et auctoritate legationis quo funge- 

batur, quod stare spontis Sorgie, quod comes Tholosa- 

nus edificaverat et tenuerat, quod consules tunc tene- 

bant, ipsi consules funditus destruerent, ne possent 

provenire mala que provenerant dum comes teneret ; 
videlicet, injurie, rapine, damna, furta, homicidia, 

exactiones, hominum: captiones. et eorumdem redemp- 

tiones, que per stratam publicam transeuntibus, per 

predicti staris habitatores fiebant. Et precepit virtute 

obedientie, Avinionensi episcopo qui tunc erat, quod 

ipse injungeret consulibus sub sacramento consulatus 
quod ei fecerant, quod ipsi facerent predictam destruc- 

tionem. Et episcopus injunxit hoc eis, ipso legato pre- : 

sente, et propter hoc consules destruxerunt predictum 

stare. Et prefatus Cosaranensis episcopus promisit 

consulibus, quod si comes, vel alius pro eo, moveret 

. guerram vel placitum propter predictam destructionem, 

contra civitatem Avinionis, ipse acquireret consulibus 

litteras domini pape, quibus defenderet se civitas Avi- 

nionis, et in quibus contineretur quod comes esset 

excommunicatus, et omnes fautores et adjutores ejus, 

qui propter hoc inquietarent civitatem Avinionis, es- 

sent excommunicati. Hoc fuit in camera veteri Avinio- 

nensis episcopi, et erunt duo anni inter Natale Domini - 

proxime futurum et Carniprivium. — Petrus de Sancto - 

Michaele, testis juratus, dixit idem, et hoc plus, quod 
pro certo comes Tholosanus esset excommunicatus. — 

Bertrandus Villelmus dixit, testis juratus, idem quod 

proximus. — Aldebertus de Novis, testis juratus, dixit 
idem quod proximus. — Remundus Rancurellus, tes- 

tis juràtus, dixit idem quod proximus. — Bertrandus 

Multonus, testis juratus, dixit idem per omnia, et hoc 

plus, quod idem preceptum prefatus episcopus Cosa- 

ranensis fecit iterum episcopo et consulibus,et eamdem 

promissionem, in aula nova domini episcopi. — Petrus 

de Moreriis, testis juratus, dixit idem de precepto facto 
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ab episcopo Cosaranensi, episcopo et consulibus Avi- 

nionis, hoc excepto quod non dixit quod episcopus 

Avinionis aliquid preciperet consulibus. — Willelmus 
Cavallerius, testes juratüs, dixit idem quod proximus. 

— Petrus W. Martinus, testis juratus, dixit idem quod 

proximus, — [snardus Aldeguarius, testis juratus, dixit 

idem de commonitione et precepto facto ab episcopo 

Cosaranensi consulibus in camera veteri, et de tempore 

idem. — Rostagnus de Codoleto, testis juratus, dixit 

idem de promissione et impetratione litterarum a do- 

mino papa ; de loco, in camera veteri, et de tempore 

idem. — Hec autem publicatio anno et die quo supra- 

dictum est facta fuit ad perpetuam defensionem civita- 
tis Avinionis contra comitem Tholosanum, et contra 

omnes homines qui arma movere vellent contra civi- 

tatem ipsam, vel placitum facere ob predicta ; ipsis tes- 
tibus in modum publicationis receptis a magistro The- 

disio et Petro de Montelauro, archidiacono Aquensi, 

ad hoc specialiter delegatis a domino Ugo[ne] Regiensi 

episcopo, et a magistro Milone, domini pape notario, 

sedis apostolice legatis. Actum est hoc in civitate Avi- 

nionis, in stari domini episcopi. inter cappellam Sancti 

Michaelis et aulam majorem, predicto comite in ipsa 

civitate vel in tota illa provincia tunc minime exis- 

tente, sed potius in alia provincia existente. Testes 

rogati interfuerunt, Petrus de Sos, Pontius Augerius, 

Ugo Bermundus, Bertrandus de Avinione, Petrus Ros- 

tagnus, Raymundus Folquerius, Vuillelmus de Porta 

Aquaria, Rostagnus de Moreriis, Pontius Vuillelmus, 

Petrus Ugo de Berbentana, Bertrandus de Avinione et 

Arnaldus, frater ejus, Ramundus Multonus et Vuillel- 

mus Petrus, frater ejus, Bertrandus de Monasterio, 

Pontius Ramundus, Giranculus, Gaufredus Augerius, 

Thabaldus de Jocas, Bertrandus de Sor, Bertrandus 

Aiminus, Petrus Rancurellus, Laugerius de Codoleto, 

Petrus Joannes, Treutalis, Petrus Bostia, Vuillelmus 

Petrus,Salatis, Jordanus de Avinione, Vuillelmus Garda- 

nus, Ramundus Astoaldus,(irecus. — Huic publicationi 

prescripte affuit presens dominus Willelmus, Avinio- 

nensis episcopus. Et ego Ugo, Regensis episcopus, et 

ego Milo, domini pape notarius, sedis apostolice legati, 

ad perennem rei memoriam, et ne veritas super hoc 

facto de cetero valeat occultari, hanc presentem cartam, 

sivé publicationem supradictam, precipimus sigillorum 

nostrorum munimine roborari. 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 57-8. NoucurER, Hist. 

église Avignon, 65-8. FANTONI CaAsTRUCCI, Jstoria città Avignone, ll, 
87-8. — Il résulte de cet acte, du 5sept. 1209, que lorsque l'évéque 

de Conserans donnait l'ordre de détruire les bâtisses de Sorgues, 

Rostang, évéque d'Avignon, vivaitencore — Avinionensi episcopo qui 

tunc erat — or cet ordre fut donné en janvier ou février 1208. 
* 

350 Avignon, 6 septembre 1209. 

CowciLiUM DoMINI V. | Hugues Raimond) ReGensis EPIS- 

COPI ET MAGISTRI MILONIS NOTARII DOMINI PAPE. 

x nomine Domini. Pontificatus domini Innocentii 

| pape III anno xir, viu. idus septembris. Hec que 

sequuntur statuta fuerunt apud Avinionem, in conci- 

lio generali celebrato sub domino V. Regensi episcopo, 

et magistro Milone, domini pape notario, apostolice 

Avignon 

sedis legatis, presentibus Viennensi, Arelatensi, Aquensi 

archiepiscopis, etepiscopis numero xx., necnon et mul- 

tis abbatibus, et aliis ecclesiarum prelatis. 

Ad noticiam hujus sancte synodi, multiplici querela, 

pervenit quod laici et cetere persone que de mandato 

dominico, ad prestationem decimarum et primiciarum 

tenentur, eas, in grave suarum animarum prejuditium, 

penitus non dandas contendunt, erroris sui favorem, 

alii dissuetudinem, alii prescriptionem temporis alle- 

gantes. Cum itaque decime et primicie adeo debite sint 

ut sine voluntate illorum quibus debentur, absque mor- 

tali peccato non valeant retineri : volumus et precipi- 

mus ut tam laici quam alie persone ad solucionem ip- 

sarum, de bonis omnibus sibi collatis a jDeo, non de- 

ductis expensis, per ecclesiasticam compellatis censu- 

ram ; prescriptione aliqua, titulo seu consuetudine non 

obstante. Prohibemus insuper ne episcopus, vel alia 

ecclesiastica persona, alicui laico collectionem decima- 

rum perpetuo habendam concedat; nec laici, si eis 

concessum fuerit, ex hujusmodi concessione, aliquod 

jus sibi valeant vendicare. Ad hec, vallem de Tritis, 

que, utacephala, in nullius diocesi asseritur constituta, 

domino U[goni], Regensi episcopo, apostolice sedis le- 

gato, ad custodiendum decernimus specialiter assig- 

nandam ; qui spirituali, et si oportuerit, materiali 

gladio, hereticos expellat ab ipsa, et fidelibus qui fue- 

rint ibi pro tempore, sicut debuerit, ecclesiastica sacra- 

menta ministret ; donec summus pontifex aliud de ipsa 

duxerit disponendum. Salvis privilegiis pontificum Ro- 
manorum. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, la Major de Marseille; Livre Jaune, 

f" 14, 15. Bibl. d'Arles, ms. rr. Bibl. d'Avignon, ms. 1939, 9 ; 

2598, 2. SuaAREs, Avenio christ., 66^. LaBuE, Conc. XI, 4r. HARDUIN, 

IV. 1, 1985. Maxsr, Suppl. II. 809. Cozeri, XIII, 795. Mawsr, Conc. 

XXII, 783-810 (XXXVb, 147). Faxrowr, Avign. Il. 308. *BoUQUET, 

XIX, 520: Cf. /iépert. Topo, 282. FonwERx. H. c. V. Ill, 82. 

351 Saint-Gilles, 6 novembre 1209. 

Le notaire Milon, légat du Siège apostolique, du con- 

seil de l'archevêque d'Arles et des évêques d'Uzés et d' A-